nera altra came
;
mediatamenle ,

nella funzione generaliva , giac-

che dall' anima del generante procede nel germe dell' animale o

della pianta una \irtu attiva; in quella guisa che dall' agente prin-

cipale procede nello strumento una forza motiva 1 . Cotesta virtu

altiva non e anima ne parte di anima
,
se non wlualmente : Vir-

tus ilia activa non est anima ant pars animae, nisi in virtute 2.

E anima in Yirtu, in quanto cioe ha 1'efficacia di organizzare la ma-

teria del germe e promuoverla di disposizione in disposizione, fino

ad avvivarla del principio vilale, che in essa, e dipendenlemente da

essa, produce : Materia transmulatur a virtute, quae est in semine,

quousque perducatur in actum animae 3. Che se poi si cerca, onde

sia tratta 1' anzidetla materia ,
il S. Dottore insegna che essa e lolta

dall'alimenlo pienamente elaborato e che prossimamente e capace

di diventare qualsivoglia parte del vivente, sicche possa dirsi die

sia il \7ivente slesso in potenza : Hoc autem, quod est in potentia ad

totum, est illud quod generatur ex alimento, antequam convertatur

in subslantiam membrorum; et ideo ex hoc semen accipitur 4. E

Dante, educato nelle dollrine filosofiche di S. Tommaso, cosi espone

in leggiadrissimi versi la teorica del suo maestro :

Sangue perfetto che mai non si beye

Dall'assetate vene e si rimane

Quasi alimento che di mensa leve ;

1 Quanto aliquod agens est potentius, tanto potest suam actionem diffundeTe

ad magis distant; slcut quanto aliquod corpus est magis calidum, tanto ad re-

motius calefactionemprodutit. Corpora igitur non viventia, quae suntinferio-

ra naturae ordine, generant quidem simile sibi non per aliquod medium sed per

seipsa: sicut ignis per seipsum general ignem. Sed corpora viventia, tamquam

potentiora, agunt ad generandum sibi simile et sine medio et per medium. Si-

ne medio quidem, in opere nutritionis, in quo caro general carnem; cum medio

vero, in actu generationis^ quia ex anima generantis derivatur quaedam virtus

activa ad ipsum semen animalis vel plantae, sicut et a principali agente deri-

vatur quaedam vis motiva ad instrumentum. Summa th. I. p. q.118, a^ 1.

2 Ivi ad l.m

3 Ivi ad 4.m

4 Summa th. I. p. q. 119, a. 2.

Serie V, wl. J, fasc. 341. 36 23 Maggio 1864.
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Prende nel cuore a tutte membra umane

Virtute informativa, come quello

Che a farsi quelle pet le yene vane *
.

Questa doltrma, benche siantica, conviene mirabiloienle coi dei-